tendente se oblitescit... Possit in eo Dominus iniquitatem omnium nostram; oblati est quia ipse voluit, non Judaeorum tantum, sed totius mundi tulit peccatum Christus Jesus, siquidem pro omnibus mortuus est. Peccata nostra tulit in corpore suo super lignum, 1 Petri 2, 22; et redempti sumus pretioso sanguine Agni immaculati et incontaminati, 1 ibid., 1, 18.

VERS. 30. — *Hic est de quo dixi: Post me venit vir qui ante me factus est, quia prior me erat; in eum corda vestra convertite, illum audite, sequimini, preceptis ejus ac monitis obtemperate. Me enim infinito antecessit intervallo, dignitate, origine, aeternitate.*

VERS. 31. — *Et ego nescivim eum, ex facie, antequam ad baptizandum missus essem; ne testimonium hocce meum familiaritati aut gratiae datum vobis*

qu' à se faire homme, et à mourir pour les hommes: *Mort venit pro hominibus: baptizari non debeo pro hominibus.*

Jean-Baptiste voyant donc venir Jésus à lui, il dit devant tout le monde: Voici l'agneau de Dieu, voici celui qui ôte le péché du monde. Saint Jean Chrysostôme et saint Cyrille témoignent qu'en l'appelant un agneau, il faisait visiblement allusion à l'agneau pascal que l'on devait immoler, selon la loi de Moïse, et à ce que le prophète Isaïe avait dit de lui: Qu'il serait mené comme une brebis pour être tué, et qu'il demurerait dans le silence, comme un agneau est muet devant celui qui le tond. Voici donc l'agneau, mais un agneau bien différent de celui que les enfants d'Israël avaient immolé à leur sortie de l'Égypte, puisqu'il était la vérité même, dont l'autre était seulement l'image; puisqu'il devait se charger véritablement des péchés du monde pour les détruire, au lieu que l'autre n'avait pu les décharger d'aucun péché; puisque son sang devait délivrer les hommes de la tyrannie du démon et de la mort éternelle, au lieu que le sang de l'ancien agneau avait servi seulement à garantir les Israélites de l'épée de l'ange exterminateur. C'est pour cela qu'il est appelé l'agneau de Dieu, c'est-à-dire, l'agneau qui seul était digne d'être offert à Dieu pour satisfaire à sa justice, parce qu'il était véritablement une hostie divine, la divinité étant jointe à l'humanité en la personne de Jésus-Christ; et que tous les autres agneaux qui avaient été immolés à Dieu depuis le commencement du monde, n'avaient pu lui être agréables, qu'en tant qu'ils représentaient cet Agneau divin destiné pour réconcilier, comme dit saint Paul, toutes choses, en pacifiant par son sang, et ce qui est dans la terre, et ce qui est dans le ciel, Coloss. 1, 20. Un seul agneau, dit saint Cyrille, est mort pour tous, afin de sauver tout le troupeau; un seul est mort pour tous, afin de les soumettre tous à Dieu, afin de les gagner tous, afin que tous ne vivent plus pour eux-mêmes, mais pour celui qui est mort pour eux, et qui est ressuscité. C'est en cela qu'il était véritablement l'agneau de Dieu qui ôte le péché du monde; car c'est, comme dit saint Paul, par Jésus-Christ Notre-Seigneur, que la victoire nous est donnée sur le péché, qui est l'aiguillon dont la mort nous a percés.